
 

1. Fill in the gaps. Use one word only. 

 

1. Jaké máte POTÍŽE? – Bolí mě celé tělo. 

a. Jaké JSTE měl/a potíže? – Bolelo mě celé tělo. 

i. (Bolel JSEM…) 

b. Nemám žádné potíže. 

c. Bolí mě břicho. 

d. Bolí mě hlava. 

e. Bolí mě v krku × krk × za krkem = šíje. 

f. Bolí mě žaludek… 

g. Bolí mě zadek / hýždě. 

h. Mám chřipku. 

i. Motá se mi hlava. 

j. Mám teplotu. – Kolik? – 38,2. 48… – Jste mrtvý. 

k. Mám úpal (heatstroke).s 

l. Maximum 43, minimum 32. 

2. Co vás TRÁPÍ / BOLÍ? Levé koleno. 

3. KDE vás to bolí? – Vpravo dole. 

a. tady. 

b. Bolí mě (můj) palec. 

c. CO vás bolí? – Bolí mě koleno… 

4. Máte TEPLOTU? –Ano, 38,3°. 

5. Máte pravidelnou STOLICI? –Ne, mám zácpu. // PRŮJEM 

6. Jsem unavený, chce se mi SPÁT. 

a. Chci spát. = I want to sleep. 

b. Chce se mi močit. 

c. Chce se mi zvracet. 

d. Chce se mi pít. = Mám žízeň. 

e. Chce se mi mluvit. To je moc smutné. 

7. Jak se dnes cítíte? – Je mi dobře. 



a. Jak JSTE SE cítil/a včera? – Bylo mi dobře. 

b. Jak se máte?  

c. Na zdraví. – Na tvoje. 

d. Dobrou chuť. 

8. Dnes jsem nesnídal, proto mám HLAD. 

a. protože nemám čas. 

9. Když dlouho nepiju, mám velkou ŽÍZEŇ. 

10. Není mi dobře. Zvedá se mi ŽALUDEK. 

11. Mám silný kašel. – Včera jsem KAŠLAL celou noc. 

a. KAŠEL = NOUN 

b. kašlat = verb, kašlu, kašlal 

c. Kašlu na to. = I do not care. I will not do it. 

d. Kašlu na anatomii. 

e. Kašlu na tebe. 

12. Máte zácpu nebo průjem? – Ne, jsem normální. Dostal jsem průjem jenom v KFC.  

a. Mám průjem. Musíte pít vodu a nejíst ovoce. A co káva? 

b. Byl jsem v Rumunsku v roce 2005 v horách. 

c. Borůvky. 

d. Mám zácpu. Musíte čekat… 

e. Musíte dělat klystýr. 

13. Mám chronické BOLESTI hlavy. 

a. Bolet = Bolí to, bolelo mě to… (hurt) 

14. Bolí mě v KRKU, nemůžu polykat. 

15. Máte CHUŤ / NĚCO k jídlu? – Ne, žádné jídlo mi teď NECHUTNÁ. // Ne, žádné jídlo mi teď 

nedonesli. 

a. Máte něco k jídlu? 

b. Máte nějaké drobné? Potřebuju 4 koruny na jídlo pro psa / na cestu do Prahy. 

16. Vyšetřím vám zrak.  Vidíte dobře? 

17. Vyšetřím vám sluch. Slyšíte dobře? 

18. Nemůžu se postavit na nohy. 

a. Proč? Protože jsem si zlomil obě nohy. 

b. Protože nemám nohy. 



c. Protože je mi nevolno. 

d. Protože jsem měl operaci. 

e.  

19. Je ti teplo nebo ZIMA?  

a. Venku je chladno (bit cold). // Je kosa. 

b. Klepu kosu. 

c. Hodit kosu. = Throw up / vomit. 

20. Bojím se zkoušky. Mám STRACH ze zkoušky. 

21. Jedl jsem moc a teď mě bolí ŽALUDEK, ČELISTI, ZUBY, (V) KRK(U), PATRO. 

22. MOTÁ se mi hlava. Mám závratě. 

 



2 Start the question with one or two words. 

1. KDY to začalo? – Dneska ráno. Před třemi dny. Minulý týden / měsíc / rok. (Minulý život.) 

V pondělí… 

a. KDE to začalo? – Doma. Ve škole. Na univerzitě. 

b. JAK to začalo? – Spadnul jsem… 

2. CO vás trápí? 

3. JAKÉ máte potíže? 

4. JAK DLOUHO máte ty potíže? – Už tři dny. Den. Dvě minuty. Rok. 

a. OD KDY máte ty potíže? – Od pondělí. 

i. Od KDY – do KDY. 

b. JAK často máte ty potíže? Každý den. Každý týden. Každý měsíc. Každých pět 

minut. // JEDNOU ZA den, týden/ měsíc… [numbers]krát… 

c. To je poprvé (for the first time) 

d. Podruhé, potřetí, počtvrté, popáté.. 

e.  

5. CO = copak se děje? 

a. COPAK se děje? 

6. JAKÝ máte problém? – Mám teplotu. Nemám peníze (25*31). Mám strach. 

a. pitva (dissection) Mám žízeň.  

7. jak dlouho to trvá?  

8. JAK se dnes cítíte? – Moc dobře, děkuju. Cítím se dobře. Výborně. 

9. JAK vám můžu pomoci? – Nemusíte. 

a. Potřebuju kredity. 

b. Můžete udělat test ZA mě. 

 

3 Read the answer and then write the question. 

1. Jak se cítíte? Jak se DNES cítíte? – Cítím se dost špatně, hůř než včera. 

2. Co vás trápí? Co je vám? Jaké máte potíže? – Motá se mi hlava. 

3. Co je vám? Co se děje? – Je mi nevolno, asi budu zvracet. 

4. Jak dlouho máte ty potíže? – Už 2 dny. 

a. Jak dlouho máte manželku = jste ženatý? 

b. Jak dlouho máte kašel? 



c. Jak dlouho pijete kávu? 

d. Jak dlouho je mrtvý? 

5. __________________________________ ? – Včera ráno. 

6. __________________________________ ? – Je to lepší. 

4 There are only 4 correct phrases. Find and correct mistakes in the other ones. 

nakažlivá prognóza → příznivá/nejistá/nepříznivá prognóza 

akutní prognóza 

dlouhodobé neštovice 

nevyléčitelný průběh 

nepříznivá choroba 

recidivující léčba 

vleklý kašel 

duševní epidemie 

nakažlivá vada 

srdeční vada 

zdravotní potíže 

vrozená zácpa 

zhoubná prognóza 

virová epidemie 

zdravé vyšetření 

virové vidění 

zdravotní chlopeň 



 

1. Fill in the gaps. Use one word only. 

 

1. Jaké máte  ______? – Bolí mě celé tělo. 

2. Co vás ______? Levé koleno. 

3. _____ vás to bolí? – Vpravo dole. 

4. Máte ________? –Ano, 38,3°. 

5. Máte pravidelnou _______? –Ne, mám zácpu. 

6. Jsem unavený, chce se mi ________ . 

7. Jak se dnes _______? –Je mi dobře. 

8. Dnes jsem nesnídal, proto mám ________ . 

9. Když dlouho nepiju, mám velkou __________ . 

10. Není mi dobře. Zvedá se mi _________. 

11. Mám silný kašel. – Včera jsem __________ celou noc. 

12. Máte zácpu nebo _________? 

13. Mám chronické _________ hlavy. 

14. Bolí mě v ________, nemůžu polykat. 

15. Máte ______ k jídlu? – Ne,  žádné jídlo mi teď ________ . 

16. Vyšetřím vám zrak.  _________dobře? 

17. Vyšetřím vám sluch. ___________ dobře? 

18. Nemůžu se postavit na _________ . 

19. Je ti teplo nebo _________?  

20. Bojím se zkoušky. Mám ________ ze zkoušky. 

21. Jedl jsem moc a teď mě bolí ________. 

22. _______ se mi hlava. Mám závratě. 

 



2 Start the question with one or two words. 

1. _____________ to začalo? 

2. _____________ vás trápí? 

3. _____________ máte potíže? 

4. ________ ________ máte ty potíže? 

5. _____________ se děje? 

6. _____________ máte problém? 

7. _______ _______ to trvá? 

8. _____________ se dnes cítíte? 

9. _____________ vám můžu pomoci? 

 

3 Read the answer and then write the question. 

1. __________________________________ ? – Cítím se dost špatně, hůř než včera. 

2. __________________________________ ? – Motá se mi hlava. 

3. __________________________________ ? – Je mi nevolno, asi budu zvracet. 

4. __________________________________ ? – Už 2 dny. 

5. __________________________________ ? – Včera ráno. 

6. __________________________________ ? – Je to lepší. 

4 There are only 4 correct phrases. Find and correct mistakes in the other ones. 

nakažlivá prognóza → příznivá/nejistá/nepříznivá prognóza 

akutní prognóza 

dlouhodobé neštovice 

nevyléčitelný průběh 

nepříznivá choroba 

recidivující léčba 

vleklý kašel 

duševní epidemie 

nakažlivá vada 

srdeční vada 

zdravotní potíže 

vrozená zácpa 

zhoubná prognóza 

virová epidemie 

zdravé vyšetření 

virové vidění 

zdravotní chlopeň 

 


